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Abstract
Thanks to Pingl web application, gastro
business customers can order and pay
without waiting, whether they want to
order a takeaway for a certain time or
are already sitting at a restaurant table.
For takeaway orders, a clear and intuitive
gateway to the application is required. It
is the part where the customer chooses a
restaurant according to the entered crite-
ria or the location. Also, the user should
see individual meals nearby.

In this work, the prototype of this gate-
way was implemented as a progressive
web application (PWA). The resulted app
was user-tested. This implementation was
preceded by a detailed analysis of PWAs,
their capabilities and limitations that ex-
ist for them in operating systems of var-
ious mobile and desktop platforms. The
work also includes an analysis of technolo-
gies for PWA development.

Keywords: Progressive Web
Applications, React, Pingl

Supervisor: Ing. Martin Ledvinka

Abstrakt
Díky webové aplikaci Pingl si mohou zá-
kazníci gastro podniků objednat a zaplatit
bez čekání, ať už si chtějí objednat takea-
way na určitý čas, nebo již sedí v restau-
raci u stolu. Pro takeaway objednávky
je nutná přehledná a intuitivní vstupní
brána do aplikace, část, kde si zákazník
vybere restaurace podle zadaných kritérií
nebo podle lokace. Zároveň by měl uživa-
tel mít možnost vidět i jednotlivá jídla v
okolí.

V rámci této práce byl naimplemento-
ván prototyp této vstupní brány ve formě
progresivní webové aplikace (PWA). Vý-
sledná aplikace byla uživatelsky otesto-
vána. Této implementaci předcházela de-
tailní analýza PWA, jejich možností a
omezení, která pro ně existují v operač-
ních systémech různých mobilních i desk-
topových zařízení. Součástí práce je také
analýza technologií pro vývoj PWA.

Klíčová slova: progresivní webové
aplikace, React, Pingl

Překlad názvu: Progresivní webová
aplikace Pingl
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Chapter 1
Introduction

Progressive Web Application (PWA) is a buzzword widely used in today’s
world of web developers. PWAs have appeared continuously as a set of trends
and intentions behind building modern websites without having any particular
release date. However, suddenly, if we take a look at all changes which have
happened in the last years, we can distinguish a clear concept - websites are
able to operate almost the same way as native apps do, but they still keep all
the advantages of traditional websites.

Alex Russell, Google Chrome engineer, wrote in 2015 an article[1] where
he and his coworker and wife Frances Berriman gave them the name "Pro-
gressive Web Apps". Nowadays, we can see many large companies using PWA
technologies to help them with building online platforms for their customers,
which have a much higher conversion rate than conventional websites.

PWAs sum up a new perspective on how developers can build web apps
and how they have delighted user experience with many new features that
were unimaginable at the early age of web development.

This work aims to:..1. highlight and explain the main capabilities of PWAs..2. research technologies usable for PWAs development..3. design a responsive user interface of Pingl app..4. implement a prototype of Pingl app as a PWA..5. conduct user testing of the implementation
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Chapter 2
Progressive Web Apps

2.1 What is PWA?

PWA abbreviation stands for Progressive Web Application. PWA is a hybrid
between a traditional web page and a native application1, meaning it is a web
page that implements some of the functionality that was traditionally widely
seen only in native apps. There is no particular set of features that the web
site has to implement to be considered as a PWA, but the most common ones
are the ability to be installed to the home screen, the ability to work offline
and to persist data between user sessions. Then based on the use case of the
app, the app usually enriches the user experience by push notifications or
access to device hardware, such as the camera.

2.1.1 PWA Principles

Any Progressive Web App should be reliable, fast and engaging. These general
principles can be described by more specific characteristics: [1]..1. Reliable:.Progressive - the PWA should work in any browser, even when it

does not support PWA features (this approach is called progressive
enhancement).Responsive - the PWA should have a layout that adapts to any
screen size (desktop, mobile, tablet, etc.). Safe - the PWA has to be served over a secure connection (TLS).Connectivity Independent - by implementing a service worker
as a client-side proxy, the PWA can control caching and can provide
resources even when the Internet connection is not available..2. Fast:. Fast load times - the PWA can implement a service worker to
cache files and serve them without waiting for a remote request

1The term native application refers to an app written specifically targeting one platform
or device
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2. Progressive Web Apps.................................
. Fresh - the PWA is always up to date, there is no need to open

the app store to update the app as it is in the case of native apps..3. Engaging:.App-like - the PWA offers an immersive fullscreen experience
without browser tabs and bars. The web feels like a native app..Re-engageable - the PWA can reach users with push notifications
even after they have closed the browser, which directly leads to
increased user engagement and higher customer conversion (i.e.
converting a site visitor into paying customer).. Installable - users can add the PWA to the home screen directly
from the browsers without opening the app store. The PWA can
control this process with Web App Manifest and modify the app
name, icon or splash screen or screen orientation. Linkable - the PWA should be deep linkable and should provide a
unique URL for every route in the app, which can be shared as a
link with other users

In general, the main intention behind PWA is to bring app-like experience
to the web browser. It is necessary to mention that PWAs are not restricted
to be used only in mobile devices. As the PWA is still a website and its core
is a JavaScript file, it can also be used in any desktop environment with a
web browser. The main reasons why to implement PWA on desktops are
push notifications and offline capabilities.

In this work, I will look closely at their features and implementation for
mobile devices, but a majority of these principles can also be applied to the
desktop environment.

2.1.2 Difference between PWAs and Hybrid Applications

There is an emphasis on the word "progressive" in the PWA abbreviation
because of an intention to distinguish PWAs and hybrid applications.

Hybrid application has a "shell" written as a native app encapsulating a web
view with a web page, which is written as a conventional website. These apps
use native code to implement platform-specific functions or functions that
are not accessible from the web browser. These functions are usually more
tightened to the operating system of the device, for example, push notifications
or access to the device file system. Also, the native part of the app can,
after user permits them, read data of other apps (contacts, call history, etc.).
Native code can additionally take advantage of the accelerometer and other
communication peripherals such as Bluetooth or NFC. Because of the native
shell with an embedded browser, users have to download them from the
application store of their platform (App Store for Apple and Google Play for
Android).

On the other hand, PWAs progressively take advantage of new web tech-
nologies - if they are not present, the app operates as a conventional website

4

....................................2.1. What is PWA?

(or at least it should). Moreover, PWAs are entirely written in JavaScript,
which slightly limits their capabilities, but gives them a huge benefit - users
can use them without downloading any app from the app stores.

Hybrid Apps:

Pros:. the content of the web-view can be updated easily only by updating the
website on the server. development of a hybrid app is faster in comparison to native apps, which
also results in a lower cost of the app. the web part of the app is shared between multiple platforms

Cons:. it is necessary to write native code, which means the development team
has to have more comprehensive knowledge or larger amount of members. if the app lacks enhanced functionality over the encapsulated website,
Apple App Store can reject this app during approval process, because of
one of the store requirements: "Your app should include features, content,
and UI that elevate it beyond a repackaged website." [2]

Progressive Web Apps:

Pros:. they have all the advantages of hybrid apps - fast development, shared
code between platform, instant distribution of updates. they target all platform without a necessity to write any native code

Cons:. capabilities of these apps are limited. the support of some features can vary between web browsers

2.1.3 Transition from Websites to Modern Web Apps

In the past, traditional web pages were used only to display content served
from web servers, and the client-side was intended to be plain, leaving all logic
functionality on the server. Since users started using more powerful machines
to open those webpages, it became apparent that the website owners wanted
to bring more of the computations and logic to the client-side to lower the
requirements on the server.

The other factor that strongly helped to bring more logic to the client-
side was the rise of JavaScript in recent years. JavaScript frameworks like

5

2. Progressive Web Apps.................................
React or Angular help developers to quickly build web applications with rich
functionality. In these frameworks, we even skip writing the plain HTML code,
and the HTML elements are rendered using JavaScript. By this approach,
we can easily bind functions to these elements and react to various events,
including user click and touch or any other possible events. Also, because
the UI is completely rendered on the client-side, there is no need to fetch
another HTML file when the user navigates through the website. All HTTP
requests are made asynchronously without refreshing the browser tab using
XMLHTTPRequest or Fetch API. This approach is also called SPA (Single
Page Application).

The other area that has changed a lot is the user interface. As more
and more users browse websites using mobile devices (in fact, according to
statistics, nowadays, the number of mobile visits has exceeded the number of
desktop visits [3]), the design of websites had to change. Websites and native
applications got more similar to each other, and many websites started to be
designed in a mobile-first approach. Responsive design2 became a standard
in modern web development. This is accomplished by using @media-queries
in CSS (Cascading Style Sheets).

So after this shift, there are users having devices with enough computational
power, who access our websites, that are precisely designed for various mobile
sizes, the rich functionality of the app is provided by JavaScript code. It is
clear that if we push this modern website a little bit further, we can give

[…]

7.2 Test Cases

Each of the participants was asked to perform one by one these actions:

CASE_01: Open the website and add it to the home screen of your device.

CASE_02: Create a new account and check your profile, that you are
correctly logged in.

CASE_03: Change the language of the app.

CASE_04: Tomorrow you will go to Prague. Check, if there are any places,
where you can eat. Find your favourite.

CASE_05: Enable location services and find the nearest restaurant to your
location and select it.

CASE_06: Scan QR code on your table.

CASE_07: Check, whether the restaurant called "Yumeee" offers burgers.

CASE_08: Logout from the app.

CASE_09: Leave the app and disable Internet connection. Go back and
try to navigate through the app. Try to reload it. Does it work
offline?

7.3 Test Report

Participant 1

Information about the participant: Co-Founder of Pingl, 23 years old,
with a strong technical background. Testing device: iPhone 7.
Found issues: After registration and after log in, he expected to see a

success response. When he opened the page with the map, he expected to
be asked for his location immediately, so the map would be centered to his
position. Also, the bottom bar (in the map page and scanner page), when it
is opened, should be closable by clicking on its top edge. When he had the
app installed, the QR scanner was not working.
Post-test discussion: Generally, he likes the app. As a comparisons to

the old Pingl interface, he finds attractive multiple carousels and lists with
the restaurants.

Participant 2

Information about the participant: Co-Founder of Pingl, 21 years old,
with a strong technical background. Testing device: Samsung Galaxy 9 Plus.
Found issues: When he opened the app, the browser proposed installation

on the home screen, he confirmed it, but nothing happened. He was not sure
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..................................... 7.3. Test Report

if that was only a temporary issue, but the in-app banner with a button to
install the app worked right after with no problems.
Post-test discussion: He loves the experience from the app. He thinks

there are many improvements in comparison to the current layout and func-
tionality in the Pingl app. He considers offline support as a very handful
feature.

Participant 3

Information about the participant: 17 years old student, with experi-
ences in design and online marketing. Testing device: iPhone 6.
Found issues: As the testing phone has a smaller screen, some elements

of the UI seem to be bigger than expected. In particular, the homepage has
a lot of white space in the top section, and restaurant thumbnails have too
big titles and some of them are overfloating their containers. Also, there is
an arrow icon on the top edge of the bottom bar, and it should change its
direction, when the bottom bar is expanded. In addition, the full text search
should also filter the restaurants by city or by address.
Post-test discussion: He finds the app quite nice, even though there are

some details, that would need further improvements. Especially to tweak
padding of some elements and their sizes on all screen sizes.

Participant 4

Information about the participant: 20 years old student without
any specific technical knowledge. She is an ordinary daily smartphone user.
Testing device: iPhone 8.
Found issues: For her, it was hard to find a button to save the PWA

on the homescreen. Even though she knew, what a PWA is, Safari browser
is not very user friendly in this area and this task was not manageable for
her. Nevertheless she finished every task without much problems. During
using the map, she thought that the center mark is her location and she was
surprised, that it moved as she dragged the map.
Post-test discussion: In general, she considers the app to be intuitive

and simple.

Participant 5

Information about the participant: 55 years old business man, daily
visitor of restaurants, interested in the app as he might use it to speed up his
lunch routine. Testing device: Huawei P30.
Found issues: When he was in the map, at first, he couldn’t find the

button to center the map to his location, but then he realized, how it works.
He is satisfied with large buttons and touchable elements.
Post-test discussion: He likes that the app can be saved on the home-

sceen and is quickly accessible.
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7. Pingl.app - User Testing................................
7.4 Results

This usability testing brought positive results. In general, participants found
the app to be intuitive and user friendly and managed to finished all critical
test cases. In the future, this user testing should be done on a wider audience
and also should be done periodically, as some issues will be fixed and a new
functionality will be added.

However, there are some problems, that were either found by more users
or have a great impact on the app functionality. These issues have to be
addressed and fixed:. Investigate issues with the QR scanner, when the app is installed on iOS

devices. Add a success response after user is logged in. Test the layout on very small phones and fix minor styling problems. Improve bottom bar to be closable by click and to change direction of
the arrow icon
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Chapter 8
Conclusion

Progressive Web Apps offer enhanced functionality over classic web sites and
can stand as a second option next to native apps when it comes to a decision,
whichever of them to implement. A current company website or web app
can easily be turned into a PWA and can offer at least some of the possible
functionality. The main drawback of PWAs is the inconsistency of support
among browsers and platforms. Also, some users can open the PWA using
an old, unsupported browser, so using progressive enhancement technique is
essential. The PWA should not limit its audience by not offering classic web
experience to these users.

Pingl web app is an unambiguous example, where PWAmakes sense. During
this project, a fully functional PWA has been developed. Its functionality
covers all the required functional requirements, mainly focusing on the part
of the app, where users select a restaurant, where they want to order meals.
This PWA can be installed on a variety of devices thanks to its responsive
design. The resulting app is intuitive, which was proven by user testing.
Furthermore, the app itself is unit tested. It was shown that the current
backend and API is suitable to be used with this new PWA. As a result this
project is a production-ready part of Pingl.app. To emphasize this, some
parts of the functionality, such as notifications, map, location services, and
basic caching powered by service workers, have already been implemented in
the production Pingl application and is used by real customers.

In terms of the future of this work, the next step is to merge this project
into production Pingl.app and replace current insufficient restaurant selection
flow. Thereafter, the resulting app should be more user-tested, improved and
released to all customers.
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Appendix A
Content of the enclosed CD:

/
project.pdf...............................pdf version of this text
text ............................... source LATEX files of this thesis
PWA Examples......................examples of PWA functionality

01_installable_pwa
02_app_like_experience

wireframes .............................. images of the wireframes
01_landing_desktop.png
01_landing.png
02_scanner.png
03_explore_nearby.png
04_map.png

implementation...................source code of the React project
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