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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Progressive Web Application Pingl
Jméno autora: Vojtěch Rychnovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Martin Ledvinka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Práce není na první pohled rozsáhlá svou funkcionalitou, ale spíše složitostí provedení PWA.

Splnění zadání splněno

Zadání bylo splněno zcela bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající

Student provedl rozsáhlou analýzu principů a technologií souvisejících s PWA, zvolil si vhodné knihovny pro implementaci (a
tuto volbu zdůvodnil), vytvořil návrh UI pomocí wireframe modelů a výslednou implementaci otestoval s uživateli. Nemám
tedy výhrad.

Odborná úroveň A - výborně

Student podrobně analyzoval aspekty PWA, úskalí jejich použití na soudobých mobilních operačních systémech. Práce by
díky své podrobnosti a přístupnosti mohla sloužit i jako úvod do problematiky pro další studenty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je psána anglicky, s minimem překlepů či chyb a dobrou strukturou. Obrázky jsou správně odkazovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student využil dostatečně rozsáhlou množinu zdrojů. Vzhledem k tématu je pochopitelně většina z nich online.

Další komentáře a hodnocení
Z technického hlediska považuji práci za vyvedenou. Student využívá řadu moderních postupů jak z hlediska kódu, tak i v
samotném vývojovém procesu – nástroje CI/CD, knihovny pro statickou analýzu kódu, formátování apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Pan kolega přišel s vlastním tématem a na práci je vidět, že s jejím využitím a rozšiřováním počítá i do budoucna.
Provedl velmi rozsáhlou analýzu, která pro nováčky může sloužit i jako úvod do problematiky PWA. Na základě
získaných znalostí pak vytvořil funkční prototyp reálné aplikace, o jejímž dalším použití a rozvoji nemám pochyb.
Pracoval zcela samostatně, jen s občasnými konzultacemi, které sloužily spíše k představení dosavadního a
plánovaného postupu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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